
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 06 de Janeiro de 2018 – 9 
IPSEMG-Instituto de Previdencia Servidores do Estado de Minas 
Gerais, 13762869 Fabiana Maia da Silva – TSS – 1 - Belo Horizonte 
- 1 - 28/12/2017 A 28/12/2017 - 158.I, 13764683 Daniela da Silva 
Lino Lopes – TSS – 1 - Belo Horizonte - 1 - 19/12/2017 A 19/12/2017 
- 158 .I

Fundacao Ezequiel Dias, 11925575 Luciana Lacerda Miranda – TST – 
1 - Belo Horizonte - 2 - 19/12/2017 A 20/12/2017 - 158 .I

Fica sem efeito a publicação de licença para tratamento de saúde 
do(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), por ter sido publicada 
indevidamente .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade publicação
Secretaria de Estado de Educacao 20ª SRE - Manhuacu, 05633714 
Constancia Joana Moreira – ASB – 1 - Simonesia - 208,26 .07 .2017,18 .
02.2018,3413/2017,MG 06.10.2017

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 08849333 Geraldo 
Francisco Sobrinho – ASB – 2 - Belo Horizonte - 8 - 24/12/2017 A 
31/12/2017 -
12ª SRE - Divinopolis, 13658778 Elaine de Oliveira Ferreira – PEB – 2 
- Divinopolis - 4 - 19/12/2017 A 22/12/2017 -
Metropolitana B, 05198486 Maria Aparecida dos Santos – ASB – 1 - 
Betim - 100 - 04/09/1997 A 12/12/1997 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 10791838 Eldemar Gregorio da 
Silva – – 2 - - 5 - 21/12/2017 A 25/12/2017 - , 10956191 Cristiano de 
Castro Santos – – 3 - - 12 - 22/12/2017 A 02/01/2018 - , 11183704 
Renato Ribeiro da Cruz – – 2 - - 1 - 26/12/2017 A 26/12/2017 - , 
11184652 Josiane Regina Marques – – 2 - - 3 - 21/12/2017 A 23/12/2017 
- , 13677737 Conceicao Aparecida Prates – – 1 - - 7 - 16/12/2017 
A 22/12/2017 - , 13677737 Conceicao Aparecida Prates – – 1 - - 3 - 
26/12/2017 A 28/12/2017 -

Fica retificado o afastamento do Trabalho por motivo de saúde conce-
dido ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com a Resolu-
ção Seplag nº 119 de 27/12/2013 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 09551045 Nilza 
Lemos da Silva – ASB – 1 - Onde se Lê: 15,05 .12 .2017,19 .12 .2017, 
Leia-se: 05,05 .12 .2017,09 .12 .2017 .

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo

Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 08455453 Elias 
Costa Vieira – PEB – 1 - Sabara - 91 - 01/01/2018 A 01/04/2018 - , 
08455453 Elias Costa Vieira – PEB – 2 - Sabara - 91 - 01/01/2018 A 
01/04/2018 - , 08568446 Vania Machado de Oliveira Alexandre – PEB 
– 1 - Belo Horizonte - 60 - 01/01/2018 A 01/03/2018 - , 08769754 
Edna Mara vieira – EEB – 1 - Belo Horizonte - 91 - 01/01/2018 A 
01/04/2018 -
Metropolitana B, 03737483 Vanessa Neli Resende da Silva – PEB – 1 - 
Belo Horizonte - 94 - 29/12/2017 A 01/04/2018 - , 05171129 Maria da 
Luz Gomes – PEB – 2 - Belo Horizonte - 31 - 25/12/2017 A 24/01/2018 
- , 05572060 Adriano do Nascimento Lino – PEB – 1 - Contagem - 60 
- 01/01/2018 A 01/03/2018 - , 05572060 Adriano do Nascimento Lino 
– PEB – 2 - Contagem - 60 - 01/01/2018 A 01/03/2018 -
Metropolitana C, 06609325 Celia Regina da Fe – PEB – 1 - Belo Hori-
zonte - 60 - 01/01/2018 A 01/03/2018 - , 06609325 Celia Regina da Fe – 
PEB – 2 - Belo Horizonte - 60 - 01/01/2018 A 01/03/2018 - , 08291510 
Solange Goncalves de Almeida Silva – PEB – 2 - Belo Horizonte - 60 
- 01/01/2018 A 01/03/2018 - , 09376187 Sonia da Conceicao Braga 
Franca – PEB – 2 - Ribeirao das Neves - 60 - 01/01/2018 A 01/03/2018 
- , 09376187 Sonia da Conceicao Braga Franca – PEB – 1 - Belo Hori-
zonte - 60 - 01/01/2018 A 01/03/2018 - , 11169638 Alexandrina Paula 
Ferreira de Oliveira – PEB – 1 - Belo Horizonte - 60 - 01/01/2018 A 
01/03/2018 -

COMuNICAÇÃO : 0015/2018
REGIONAL : Patos de Minas
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 28ª SRE - Patos de Minas, 12168357 
Michelly Resende Rodrigues Nasser – EEB – 2 - Sao Gotardo - 5 - 
11/12/2017 A 15/12/2017 - 158.I, 12895694 Hermes Maria Porto – 
ASB – 1 - Sao Goncalo do Abaete - 1 - 12/12/2017 A 12/12/2017 - 
158 .I, 13209838 Lana Clara de Resende e Silva – EEB – 2 - Carmo do 
Paranaiba - 2 - 07/12/2017 A 08/12/2017 - 158 .I
29ª SRE - Patrocinio, 08682718 Fatima Abadia de Oliveira Lopes – 
ANE – 1 - Patrocinio - 3 - 18/12/2017 A 20/12/2017 - 158 .I, 08682718 
Fatima Abadia de Oliveira Lopes – PEB – 2 - Patrocinio - 3 - 18/12/2017 
A 20/12/2017 - 158 .I, 10083699 Claudia Cristina da Cunha Oliveira – 
PEB – 3 - Patrocinio - 5 - 11/12/2017 A 15/12/2017 - 158 .I, 10588382 
Maria Abadia – TDE – 1 - Patrocinio - 3 - 12/12/2017 A 14/12/2017 - 
158 .I, 11310000 vivian Imaculada Nakamura – PEB – 3 - Patrocinio - 
1 - 12/12/2017 A 12/12/2017 - 158 .I, 11609369 Erica Cristina da Silva 
– PEB – 2 - Perdizes - 1 - 13/12/2017 A 13/12/2017 - 158 .I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 29ª SRE - Patrocinio, 13792676 Elen 
Samanta Assuncao – PEB – 1 - Patrocinio - 04/01/2018 -

05 1047627 - 1

Masp 10463560 – Maria de Fátima Pinho Godinho, 20 h/a.
Masp 10542991 – Maria Elizete Gonçalves, 20 h/a.
Masp 09520800 – Narciso Ferreira dos Santos Neto, 20 h/a .
Masp 10595429 – Rômulo Soares Barbosa, 20 h/a.
Masp 10461663 – Wagner de Paulo Santiago, 20 h/a.
PARA O PERÍODO DE 15/01/2018 a 31/12/2018
Masp 14053177 – Andrea Jakubasko, 20 h/a.
Masp 05970108 – Eliana Soares Barbosa Santos, 20 h/a .
Masp 10664688 – Mônica Nascimento e Feitosa, 20 h/a.
CENTRO DE CIÊNCIAS HuMANAS - CCH
PARA O PERÍODO DE 02/01/2018 a 31/12/2018
Masp 03653284 – Anete Marília Pereira, 20 h/a.
Masp 05886577 – Arlete Ribeiro Nepomuceno, 20 h/a .
Masp 14051593 – Carlos Alexandre de Bortolo, 20 h/a.
Masp 10475945 – Daniela Imaculada Pereira Costa, 20 h/a.
Masp 08520801 – Geraldo de Alencar Durães Filho, 20 h/a .
Masp 10999845 – Heiberle Hirsgberg Horácio, 20 h/a.
Masp 10924421 – Iara Soares de França, 20 h/a.
Masp 10159085 – Igor Hemerson Coimbra Rocha, 20 h/a .
Masp 11211596 – Marcos Esdras Leite, 20 h/a .
Masp 02714202 – Maria de Lourdes Guimarães de Carvalho, 20 h/a.
Masp 09581570 – Solange Maria veloso Sarmento, 20 h/a .
Masp 06672844 – Vivian Mendes Hermano, 20 h/a.
PARA O PERÍODO DE 08/01/2018 a 31/12/2018
Masp 06466932 – Ana Márcia Ruas de Aquino, 20 h/a.
PARA O PERÍODO DE 15/01/2018 a 20/03/2018
Masp 08395550 – Gilsa Florisbela Alcântara, 10 h/a .
Masp 04577219 – Juçara de Souza Nassau, 20 h/a.
Masp 10010825 – Luciano Cândido e Sarmento, 20 h/a .
PARA O PERÍODO DE 15/01/2018 a 31/12/2018
Masp 14331326 – Anderson Willians Bertholi, 20 h/a.
Masp 10470599 – Emília Murta Moraes, 20 h/a.
Masp 10763357 – Cecídia Barreto Almeida, 20 h/a .
Masp 10467157 – Cláudia Aparecida Ferreira Machado, 20 h/a.
Masp 13980375 – Gustavo Henrique Cepolini Ferreira, 20 h/a .
Masp 03505047 – Jacqueline Araújo Corrêa Mendes, 19 h/a.
Masp 10463214 – Maria Auxiliadora Amaral Silveira Gomes, 20 h/a.
Masp 09852450 – Maria Jacy Maia Velloso, 20 h/a.
Masp 10503993 – Renata Cordeiro Maciel, 20 h/a .
Masp 10461051 – Romana de Fátima Cordeiro Leite, 20 h/a.
Masp 05852397 – Rosângela Silveira Rodrigues, 20 h/a .
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET
PARA O PERÍODO DE 02/01/2018 a 31/12/2018
Masp 12468807 – Abner José de Carvalho, 20 h/a.
Masp 04437935 – Antônio Wilson Vieira, 20 h/a.
Masp 12187530 – Auriclécia Lopes de Oliveira Aiura, 20 h/a .
Masp 10462570 – Carlos Eduardo Corsato, 20 h/a.
Masp 12542411 – Cinara da Cunha Siqueira Carvalho, 20 h/a.
Masp 10460053 – Clarice Diniz Alvarenga Corsato, 20 h/a.
Masp 13579933 – Débora Santos Rodrigues, 20 h/a .
Masp 11106861 – Dorismar David Alves, 20 h/a .
Masp 11783776 – Felipe Shindy Aiura, 20 h/a
Masp 11263159 – Fredson vieira e Silva, 20 h/a .
Masp 09635517 – Helena Murta Moraes Souto, 20 h/a .
Masp 10456622 – João Batista Mendes, 20 h/a.
Masp 12748471 – João Paulo Sampaio Rigueira, 20 h/a.
Masp 10853588 – José Augusto dos Santos Neto, 20 h/a .
Masp 10458925 – José Higino Dias Filho, 20 h/a.
Masp 11041985 – Juliana Guimarães Cançado, 20 h/a.
Masp 10545457 – Luiz Henrique Arimura Figueiredo, 20 h/a.
Masp 10461432 – Marcos Flávio Silveira Vasconcelos D’Angelo, 20 
h/a .
Masp 10463180 – Marlon Cristian Toledo Pereira, 20 h/a.
Masp 10457950 – Maria das Graças Mota Nobre Queiroz, 20 h/a.
Masp 10665073 – Maria Dulcinéia da Costa, 20 h/a .
Masp 13967740 – Michelle de Souza Castilho, 20 h/a.

Masp 11472388 – Mônica Patrícia Maciel, 20 h/a.
Masp 10466571 – Nilton Alves Maia, 20 h/a.
Masp 10463461 – Regina Cássia Ferreira Ribeiro, 20 h/a.
Masp 10460590 – Rômulo Barbosa Veloso, 20 h/a.
Masp 02551620 – Rosina Rabelo Nuzzi Ribeiro, 20 h/a .
Masp 10467553 – Rosivaldo Antônio Gonçalves, 20 h/a.
Masp 10638054 – Vera Lúcia Alves, 20 h/a.
Masp 11107018 – victor Martins Maia, 20 h/a .
Masp 10462521 – Virgílio Mesquita Gomes, 20 h/a.
Masp 10626026 – Wagner Ferreira da Mota, 20 h/a .
PARA O PERÍODO DE 15/01/2018 a 31/12/2018
Masp 11331014 – Nelson de Abreu Delvaux Júnior, 20 h/a.
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS
PARA O PERÍODO DE 02/01/2018 a 31/12/2018
Masp 10748721 – Afrânio Farias de Melo Júnior, 20 h/a.
Masp 11844024 – Alessandra Rejane Ericsson de Oliveira, 20 h/a.
Masp 10456119 – Alfredo Maurício Batista de Paula, 20 h/a.
Masp 10465904 – André Pires Antunes, 20 h/a.
Masp 10463800 – Cristina Andrade Sampaio, 20 h/a.
Masp 10465151 – Dario Alves de Oliveira, 20 h/a.
Masp 12953865 – Elytania veiga Menezes, 20 h/a .
Masp 11517489 – Felisa Cançado Anaya, 20 h/a.
Masp 11256559 – Henrique Maia valério, 20 h/a .
Masp 11249950 – Lemuel Olívio Leite, 20 h/a.
Masp 11022886 – Leonardo Monteiro Ribeiro, 20 h/a .
Masp 14054852 – Luiz Alberto Dolabela Falcão, 20 h/a.
Masp 09778044 – Magno Augusto Zazá Borges, 20 h/a.
Masp 14053110 – Marcelo Perim Baldo, 20 h/a.
Masp 11036316 – Marcio Antonio Silva Pimenta, 20 h/a .
Masp 03386372 – Maria das Dores Magalhães veloso, 20 h/a .
Masp 11222999 – Mário Marcos do Espírito Santo, 20 h/a .
Masp 12954160 – Mauro Aparecido de Sousa Xavier, 20 h/a.
Masp 09307331 – Ricardo Rodrigues Bacchi, 13 h/a .
Masp 11927043 – Rodrigo Oliveira Pessoa, 20 h/a.
Masp 11413473 – Ronaldo Reis Júnior, 20 h/a.
Masp 10456606 – Sérgio Avelino Mota Nobre, 20 h/a.
Masp 09605569 – Sônia Ribeiro Arrudas, 20 h/a .
PARA O PERÍODO DE 15/01/2018 a 31/12/2018
Masp 09521162 – Adelson Fernandes da Silva, 20 h/a .
Masp 03802279 – Amário Lessa Júnior, 20 h/a .
Masp 10458982 – Carla Cristina Camilo Araújo, 20 h/a.
Masp 10475903 – Carolina de Castro Oliveira, 20 h/a.
Masp 10468718 – Hellen Veloso Rocha Marinho, 20 h/a.

05 1047547 - 1
PORTARIA Nº 002 – REITOR/2018

O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros – unimontes, Pro-
fessor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatutárias e 
regimentais que lhe são conferidas e, considerando: a Lei Delegada nº . 
175, de 26 de janeiro de 2007; a Lei Delegada nº . 180, de 20 de janeiro 
de 2011; a Lei Delegada nº . 182, de 21 de janeiro de 2011; o Decreto 
nº. 45.536, de 27 de janeiro de 2011, resolve: Art. 1º DISPENSAR 
ocupantes do exercício de função gratificada: DENES RIBEIRO DOS 
REIS – MASP 1174793-8, do exercício da Função Gratificada FGI-3 
– MC1100072, da universidade Estadual de Montes Claros – unimon-
tes, a contar de 27/12/2017 . vERÔNICA SANTOS MORAIS – MASP 
1240318-4, do exercício da Função Gratificada FGI-5 – MC 1100104, 
da universidade Estadual de Montes Claros – unimontes, a contar de 
02/01/2018 . OSMAR AFONSO RIBEIRO – MASP 877335-0, do exer-
cício da Função Gratificada FGI-4 – MC1100379, da Universidade 
Estadual de Montes Claros – unimontes, a contar de 28/12/2017 . Art . 
2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria tem seus efeitos 
jurídicos retroativos às datas especificadas no artigo 1º.

04 1047208 - 1

instituto de Previdência dos Servidores do Estado de minas Gerais
Presidente: Hugo vocurca Teixeira

ATOS DA DIRETORIA DE PREvIDÊNCIA - DIRETOR: MARCuS vINICIuS DE SOuZA
Concede, nos termos da ART. 40, § 7º, I, DA CF/88, C/ RED. DA EC 41/03, C/C ART. 2º DA LEI 10.887/04, C/C ART.4º E 6º DA LC 64/02 E 
DECRETO 42.758/02, inclusão no rol de beneficiários da pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de vigência Protocolo
63049-7 Nilton Jaber Tamara de Souza Jaber 03/01/2018 22/12/2017
65319-5 Eli Tavares Machado Leandra Cristina Ribeiro Machado 03/01/2018 26/12/2017

 Concede, nos termos da ART. 40, § 7º, I, DA CF/88, C/ RED. DA EC 41/03, C/C ART. 2º DA LEI 10.887/04, C/C ART.4º E 6º DA LC 64/02 E 
DECRETO 42.758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de vigência Protocolo

68432-5 Monica de Oliveira Araujo e Siqueira Parajara Correa Proenca, vinicius Siqueira Proenca, 
Daniella Siqueira Proença, Raphael Siqueira Proenca 07/09/2017 29/12/2017

68586-0 Iara Martins Reis Ribeiro Juarez Ribeiro 22/11/2017 29/12/2017

68589-5 Maria Floracy de Jesuz Correia Maria das Merces Barreto 25/02/2017 07/11/2017

68590-9 Joao Batista Hilario Aparecida Custodio Batista 23/12/2017 02/01/2018

68591-7 Sebastiao Francisco da Silva Aurea Ribeiro da Silva 11/11/2017 02/01/2018

68592-5 Oswaldo Duarte Sobrinho Elaine Silva Duarte 21/12/2017 02/01/2018

68594-1 Joaci Nascimento Lopes Sadi Lopes Rosa 14/12/2017 03/01/2018

68596-8 Antonio Lourenco vaz Maria Rosangela vaz 29/05/2017 03/01/2018

68597-6 Carlos Carneiro Cabral Maria Moreira Heleno Carneiro 19/12/2017 03/01/2018

68598-4 Maria de Fatima Lemos Silva Elson Teodoro da Silva 20/12/2017 03/01/2018

68599-2 Cesar Lignani Raquel de Oliveira Lignani 22/12/2017 03/01/2018

68601-8 Marcia Helena Rocha da Silva Luisa Silva Trifilio 19/12/2017 04/01/2018

 Concede, nos termos da ART. 40, § 7º, II, DA CF/88, C/ RED. DA EC 41/03, C/C ART. 2º DA LEI 10.887/04, C/C ART.4º E 6º DA LC 64/02 E 
DECRETO 42.758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de vigência Protocolo

68587-9 Rosa vieira de Araujo Anna Paula de Araujo Botelho 08/12/2017 29/12/2017

 Cancelamento do benefício de pensão por morte, por contrariar o disposto na LC 64/2002 a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de vigência
62265-6 Maria Cecilia Sigiliano Campos Mattos Evaldo Luiz Goulart de Mattos 03/01/2018

05 1047641 - 1

minas Gerais Administração 
e Serviços S .A

Diretor-Presidente: Carlos vanderley Soares

Diretora de Recursos Humanos: Adriana Freitas Mariano

MGS – Minas Gerais Administração E Serviços S/A, Torna Pública 
A Situação De Convocação Dos Candidatos Abaixo Relacionados 
Aprovados No Concurso Público – Edital 01/2014. Para Atendimento 
Á Solicitação Da MGS Em Até 04 Dias Úteis: MONTES CLAROS 
Auxiliar Técnico- Serviços de Manutenção Geral (Masculino) David-
son Max de Almeida
 CONvOCADO PARA vAGA TEMPORáRIA: MANHuAÇu Téc-
nico- Serviços de Atendimento Telefônico Artur de Carvalho vieira .
 DESISTENTES: MONTES CLAROS Auxiliar Técnico- Serviços de 
Manutenção Geral (Masculino) Jose Guilherme da Silva Batista .
MGS – Minas Gerais Administração E Serviços S/A . Ato de Convoca-
ção- Processo Seletivo Público Simplificado – Edital 04/2015. Torna 
pública A situação dos candidatos aprovados abaixo relacionados para 
atender a solicitação da MGS em Até 02(dois) dias úteis a contar da 
publicação do presente ato: TRIÂNGuLO NORTE Técnico- Serviços 
de Suporte Administrativo Sullivan Santos Cardoso vALE DO AÇO 
Auxiliar- Serviços de Limpeza e Conservação de Ambientes viviane 
Maira Rodrigues e Silva Martins .

05 1047293 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Econômico, ciência, 
tecnologia e Ensino 

Superior
Secretário: Miguel Corrêa da Silva Júnior

universidade Estadual 
de montes claros

Reitor: Prof . João dos Reis Canela
Ato nº 001 – REITOR/2018 – O Reitor da universidade Estadual de 
Montes Claros - uNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso 
IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011, CONCEDE 
ExTENSÃO DE CARGA HORáRIA, nos termos do artigo 9º-A, da 
Lei Estadual n. 15.463/05, em conteúdo curricular dos Professores:
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA
PARA O PERÍODO DE 02/01/2018 a 31/12/2018
Masp 10462844 – Carlos Renato Theóphilo, 20 h/a.
Masp 10457265 – Claudionor Barros, 20 h/a.
Masp 13966676 – Felipe Fróes Couto, 20 h/a .
Masp 10456531 – Geraldo Antônio dos Reis, 20 h/a.
Masp 11641255 – Geusiani Pereira Silva e Nascimento, 20 h/a.
Masp 14053136 – Maria Alice Ferreira, 20 h/a.
Masp 10466464 – Maria Ângela Figueiredo Braga, 20 h/a.

instituto de metrologia e Qualidade do Estado - iPEm
Diretor-Geral: Fernando Antônio França Sette Pinheiro

PORTARIA Nº 002/2018 DE 05 DE JANEIRO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, CONCEDE, nos termos do 
artigo 18, da Lei Nº 15.468, de 13 de janeiro de 2005 eDecreto nº 44.682, de 19 de dezembrode 2007, observada a alteração produzida pelo Decreto 
nº 44.981, de 12 de dezembrode 2008,PROGRESSÃO APÓS CONCLUSÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO, aos servidores ocupantes de cargo de 
provimento efetivo do Quadro de Pessoal do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado deMinas Gerais na forma abaixo indicada:

MASP NOME ADMISSAO CARREIRA NIvEL ATuAL GRAu ATuAL NOvO GRAu vIGENCIA
1373666-5 FELIPE AuGuSTO ANDRADE SILvA 1 AFGMQ I A B 05 .10 .2017

05 1047543 - 1

 ExTRATO DA PORTARIA IPEM/MG N .001, 
DE 05 DE JANEIRO DE 2017 .

O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de 
Minas Gerais no uso de suas atribuições legais, REvOGA o pagamento 
do adicional de periculosidade para o seguinte servidor deste Instituto a 
partir da vigência abaixo indicada:

MASP Nome vigência
1361295-7 Acácio Bismarck Lopes Mota 01/12/2017
1052939-4 Rosemeire Francisco dos Santos Madeira 01/01/2018

05 1047542 - 1

Junta comercial do Estado 
de minas Gerais

Presidente: José Donaldo Bittencourt Júnior
 Atos decisórios de 05/01/18 . Disponível no site: www .jucemg .mg .gov .
br . Belo Horizonte, 5 de janeiro de 2018 .
 José Donaldo Bittencourt Junior – Presidente .

03 1046463 - 1

Secretaria de Estado 
de Fazenda

Secretário: José Afonso Bicalho Beltrão da Silva

Superintendências 
regionais da Fazenda

SrF i - Divinópolis
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE DIVINÓPOLIS

Administração Fazendária/2° Nível Formiga
INTIMAÇÃO

Nos termos do artigo 10, § 1º do RPTA, aprovado pelo Decreto nº 
44.747/08, por estar em lugar ignorado, incerto, inacessível ou ausente 
do território do Estado e não sendo possível a intimação/comunicação 
por via postal, e com a finalidade de procedermos à cobrança admi-
nistrativa prevista na Resolução–SEF/MG nº 3.708 de 24/10/2005, 
intimamos o sujeito passivo abaixo relacionado, pessoalmente, ou por 
procurador habilitado, para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar desta 
publicação, a promover o pagamento do crédito tributário exigido atra-
vés do processo infra-relacionado, de sua responsabilidade, bem como 
sanar a irregularidade, junto a esta repartição fazendária localizada à 
Rua Monsenhor João Ivo, 100 – Centro – Formiga – MG .
Informamos que dentro do prazo acima mencionado, o crédito tributá-
rio poderá ser recolhido integralmente ou parcelado – na fase adminis-
trativa e que, pelo descumprimento à presente intimação, o respectivo 

PTA será encaminhado à Advocacia Geral do Estado, para inscrição em 
dívida ativa e execução judicial .
PTA nº 01.000774621-63 de 28/06/2017.
Sujeito Passivo: Luiz Gustavo Luciano. CPF 016.249.746-60.
Endereço: Rua Maria José Belo Alvarenga, nº 250 . Bairro: Bela vista . 
CEP: 35570-000 . Formiga/MG .
Formiga, 05 de janeiro 2018 .
Rosária de Morais – Chefe da AF/2º Nível/Formiga .

05 1047618 - 1

SrF i - Juiz de Fora
EDITAL 011 .370/2018

 SuPERINTENDÊNCIA REG . DA FAZENDA – I – JuIZ DE FORA
 ADMINISTRAÇÃO FAZENDáRIA/2º NÍvEL/CATAGuASES

 INTIMAÇÃO
Por encerrarem suas atividades sem o cumprimento do disposto no 
art .16, incisos III, Iv e xIII da Lei nº 6 .763/75, combinado com os 
arts . 96, incisos Iv e v, 109 e 111, todos do RICMS/02, aprovado pelo 
Decreto nº 43.080/02, ficam os contribuintes abaixo relacionados, 
representados por seus sócios INTIMADOS a apresentar na Adminis-
tração de sua circunscrição, localizados na Rua Tenente Fortunato, 200 
– A, Centro, Cataguases, no prazo de 10(dez) dias, contados da data 
de publicação desta, toda a documentação fiscal em seu poder, espe-
cialmente os talonários de notas fiscais, sob pena de serem os mesmos 
declarados inidôneos ou ideologicamente falsos, nos termos da Resolu-
ção nº. 4.182/10 e terem suas inscrições canceladas de ofício, com base 
no disposto no art. 108, inciso II, alíneas “b” e “c” do RICMS/02.
 Município de Cataguases .
 Inscrição Estadual Nome Empresarial
 046171408.00-40 FLAVIA SILVA OLIVEIRA E CIA LTDA - ME
 046153977.00-04 Eletromoveis Marcio & Filho Ltda - Me
 046143798.00-34 VALE & PEREIRA LTDA - ME
 046123031.00-30 MKS ARMARINHO LTDA - ME
 229936065 .00-73 CLAuDIO LuIS DIAS AMARAL - ME
 229851675.00-44 COMERCIO DE MUDAS TEIXEIRA LTDA - ME
 229104106.00-50 Leidimar Marques Proenca Ferreira - ME
 046331088.00-12 T.C.DE SOUZA AMORIM - ME
 046261733.00-63 MARCIO CARLOS DE SOUZA - ME
 046236013.00-59 X-RAY CONFECCOES LTDA - ME
 046227365.00-03 Bonato & Oliveira Confeccoes Ltda - ME
 584918132.00-61 COMERCIO ESCALEIRA LTDA
 153904732.00-08 VIACAO CARVALHO LTDA - ME
 153175837 .00-90 CLOBERT JOSE DE PAuLA - ME
 153783749.00-00 VALLEMETAL FUNDICOES LTDA - ME
 046261746.00-80 Menezbar Bar E Restaurante Ltda - ME
 046488788.00-76 CLARAO INDUSTRIA DE ROUPAS LTDA - ME
 046272438.00-99 W.S. DOS SANTOS & CIA LTDA - ME
 153945052.00-44 RONY PARTICIPACOES LTDA
 153945052.01-25 RONY PARTICIPACOES LTDA
 153044994.00-70 DROGARIA COIMBRA LTDA
 153133470.00-00 CABANA OPCAO LTDA
 153034211.00-88 Roberta Cancado Moraes Cortines & Cia Ltda - Me
 422727301.00-44 MARIO SERGIO GARONCE ALVES - ME
 046305435.00-64 SONIA MARIA DE MENDONCA PIMENTEL
 153238599 .00-06 MARCO ANTONIO PINTO BARBOSA - ME
 153318240.00-43 GILBERTO PAES RODRIGUES
 153478239.00-23 ELAIR MONTEIRO DE REZENDE - ME
 153923428.00-22 ODAIR WERNECK E CIA LTDA
 153328342.00-66 Cataguases Telecomunicacoes Ltda - ME
 153238628.00-70 GRIGORIO & MORAES LTDA
 153219553.00-04 LUIZ CASSEMIRO DA SILVEIRA - ME


